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zunkst med Kraft blev hævdet, iet  særligt For- 
Ljold til Gronland, og det; er da bl. a. ogsaa 
tn naturlig Opgave for os at lade alt, hvad 
Jer derfra kan hentes af videnskabelig Jagt- 
:agelse og Oplysning, blive indhastet og bear- 
dejdet under vore Auspiciep Det har man 
jo da ogsaa haft fuldt Oje for ;. det er alle- 
cede fremhævet« i hvilken Grad man tidligere 
zar ssolt sig kaldet til at bevilge Penge til 
Undersøgelse af gronlandske Egne og For- 
J)old, og den; Bevilling, her . er Tale om, er 
kun en naturlig Afslutning af, hvad der i 
en Række af Aar har, været under Arbejde 홢 
og i dette Ojeblik vedblivende! er under Ar-, 
Liejde gennem den gronlaiidske Kommission, 
som skal gøre Rede for det videnskabelige 
Udbytte, der, særlig med » Hensyn til det, 
zronlandske Dyreliv, er indvundet ved Under- 
søgelser der oppe. Det, der her er Tale soni, 
er et. Supplement til denne Opgave, som er 
lagt til Rette for os af andre, for at vi 
skulle tage det op. Andre Lande have nemlig 
været inde paa samme Opgave, særlig ogsaa 
fra norskzSide har man gjort, hvad man 
har ment det forsvarligt at gøre, for at 
være med i dette betydningsfulde Arbejde; 
men de Farvande, der her ligge for, har 
man udtrykkelig holdt sig uden for fra norsk 
Side, fordi man ikke ansaa sig for kaldet til 
at gribe ind i, hvad der var Danmarks na- 
turlige Ret, eller til at tage, noget fra den 
videnskabelige Ære, Danmark vilde kunne 
opnaa ved at deltage i disse Dybvaiids- 
iindersogelser paa sine Gnemeerker Det er ikke 
alene de store Lande. som have taget denne; 
Opgave op; ikke blot Frankrig, England og 
Nordamerika, men ogsaa Sverige og Norge, 
ja selv et saa diminutivt Rige som Monaco, 
der har ladet det være sig magtpaaliggende 
at være med her. Vi kunne altsaa ikke holde 
os uden for med den Betragtning, at vi ere 
et lille Land; vi have her det samme natur- 
lige Kald, som de andre forholdsvis lige saa 
smaa Lande have ,ment-at burde følge. Det 
er videnskabelige Undersøgelser med et ganske 
særligt Præg, det gælder, idet de vel ere en 
Fortsættelse af tidligere Undersøgelser, men 
paa et Omraade« som vil kunne kaste Lys 
over Grundforhold, der endnu ere uop- 
klarede. Det er et Slags Opdagelsesrejse til 
en ny og dog maaske særlig gammel Verdeii, 
her er Tale om, en Indsamling af Dyr fra 
saa dybe Havdybder, at der ad denne Vej 
maaske ogsaa i visse Retninger vil kunne 
klares, hvad Skikkelse Dyreverdeiien har haft 
i tidligere Jordperiodeie Allerede hvad der 
er indvundet har .vist, at man paa disse 
Dybder finder Rester af ket Liv.og Livsfor- 
mer, som i øvrigt rundt omkring ere gaaede 
til Grunde. Det er saa at sige et Blik til- 

bage i Tiden til forsvundne Verdener, man 
bi. a. mener muligvis at kunne naa gennem 
disse Undersøgelser» og dernæst en viden- 
skabelig begrundet Forestilling om, hvorledes 
levende Væsener kunne trives og udvikles 
under Forhold, som de maa være i Havets 
Dyb, hvor Tusinder Favne af Vand hvile 
som et uendeligt Tryk paa Dyreverdenen, 
hvor, Solens Lys, er udelukket fra at trænge 
ned, og hvor, derfor alle Livsvilkagr ere af 
en anden Art end oppe paa Jordens Over- 
flade. Det er en stor Riiekke ejendomnielige 
Opgaver, her ligger for,- og jeg «kan derfor 
ikke se andet, end at særlig ogsaa vi, som 
mene, at Danmarks Fremtid ikke betrygges 
bedstped Krudt,og Kuglen men snarere der- 
ved, at Danmark paa ethvert Punkt hævdet 
sin Stilling med i Spidsen for den Ud- 
vikling, soni er naturlig for et Kuljturfolk 홢 
at v i i  dette Tilfælde bør stræbe efter at 
faa vorhLands Navn skrevet med ind paa 
Listen over dem, som have gjort, hvad der 
stod i deres Magt« for at føre den viden- 
skabelige Naturerkendelse videre« Jeg er til- 
bojelig til gt tro, at f. Eks Orsteds Op- 
dagelse har virket sit til »at stille Danmarks 
Fremtid noget tryggere, end det lille Land 
maaske vilde have staget, hvis en saadan be- 
tydningsfuld Opdagelse ikke var gjort der, 
og jeg er tilbøjelig til at tro, at det, at vi 
paa denne Maade ere med, i den »Koneert»«, 
som der i Gaar blev talt saa meget om, be- 
tyder, at vi ikke blot ere i Stand til, at slaa paa 
Bækkenet, som der 홢  sagtiztieg maaske ogsaa ·- »c «·tsss»s« sat-as til at give vort Bidrag til zeoncerten med 
mere velklingende og anerkendte Instrumen- 
tet. Desuden er der en anden Side af 
Sagen, som allerede. er. blepen fremhævet, 
nemlig, at disse Undersngelser ogsaa kunne 
faa en Betydning i praktisk Henseende, Jeg 
skal ikke dvæle længe derved, estersdm den 
videnskabelige Opgave her sikkert maa stilles 
i Forgrundeu Men kunde vi, som der er 
Udsigt til, ved disse Undersøgelse hjælpe til, 
at vore Fiskere i de nævnte Farvande fik 
mere- Oje for og Kendstah til, hvor pg 
hvorledes Fiskeriet stal drives, og ikke län- 
gere som tidligere lode sig sejle agter nd af 
Fiskeresra de Nationen der have foretaget 
saadanne Undersøgelser, vilde det ogsaa i 
okonomisk Henseende være en Vinding for 
vort Samfund. Endvidere tænker jeg mig. 
at det, naar vi have en, Flaaden ogsaa vil 
kunne tjene til dennes Udvikling - at være-et 
Led i Gennemforelseiy gs Foretagender som, 
det paatænkte». Det vil for det første blive 
et Ovelsestogt for de »maritinie Elementegsc 
som, komme til at deltage Eders, pg, det vil 
kunne blive et Middel til hos vore Sø- 
officerer at udvikle og at vedligeholde en 


